
Patogenní kvasinkyPatogenní kvasinky  

 Prof. MUDr. Augustin Svoboda, CSc.        

          Biologický ústav LF MU 



Kvasinkové patogenyKvasinkové patogeny  

  CandidaCandida          HansenulaHansenula  
CryptococcusCryptococcus        TorulopsisTorulopsis    

  MalasseziaMalassezia        GeotrichumGeotrichum  

  TrichosporonTrichosporon        SaccharomycesSaccharomyces  

  RhodotorulaRhodotorula  

  

        onemocněníonemocnění  kvasinkamikvasinkami  aa  plísněmiplísněmi  ––  mykózymykózy  

    

 70 70 ––  90 % onemocnění kvasinkami jsou kandidózy90 % onemocnění kvasinkami jsou kandidózy  

 počet druhů působících jako etiologické agens a počet druhů působících jako etiologické agens a 
účastnících se patologických procesůúčastnících se patologických procesů  u u člověkačlověka,,  se se 
zvyšujezvyšuje  

  



 FFormaorma  aa  závažnostzávažnost  infekceinfekce  závisízávisí  nana::    

        --infekčníminfekčním  agensagens  (druh,(druh,  množství)množství)  

        --  způsobuzpůsobu  aa  bráněbráně  infekceinfekce  

        --  stavustavu  imunitníhoimunitního  systémusystému  hostitelehostitele  

    

 Kvasinky jsou komenzálové člověkaKvasinky jsou komenzálové člověka  

 Vyvolají  endogenní infekci (autoinfekci) Vyvolají  endogenní infekci (autoinfekci) 
při porušení homeostázy, zvýšení při porušení homeostázy, zvýšení 
infekcionityinfekcionity  a změny rezistence na lékya změny rezistence na léky  

  

 povrchovépovrchové  mykózymykózy  ––  nakažlivénakažlivé    

  



PovrchovéPovrchové  mykózymykózy  ::  

  

--  postihujípostihují  kůži,kůži,  nehty,nehty,  sliznicisliznici  ústúst  aa  pochvypochvy  

--  původpůvod::  většinouvětšinou  endogenní,endogenní,  přenospřenos  ii  pohlavnímpohlavním  

stykemstykem  

 PříkladyPříklady::  

    CandidaCandida  ((albicansalbicans))  ––  komenzálkomenzál    

    MalasseziaMalassezia  furfurfurfur  (kožní infekce (kožní infekce pityriasispityriasis  

versicolorversicolor))    



Systémové mykózy Systémové mykózy   
(mykózy postihující vnitřní orgány a orgánové (mykózy postihující vnitřní orgány a orgánové 

systémy)systémy)    

Původci: Původci: CryptococcusCryptococcus, Candida, Candida  

 imunodeficientníimunodeficientní    pacientipacienti  

 pacientipacienti  popo  transplantacitransplantaci  

  

 Vlastnosti patogenů: Vlastnosti patogenů: MannanMannan  (stěnový (stěnový 

polysacharid) u kandid a mukopolysacharid polysacharid) u kandid a mukopolysacharid 

pouzdra pouzdra u u CryptococcusCryptococcus  neoformansneoformans  ––  

potlačují buněčnou imunitupotlačují buněčnou imunitu  

  

  



Diagnostika:Diagnostika:    

    

 kombinacekombinace  klinickéhoklinického  pozorovánípozorování  aa  

laboratorníholaboratorního  vyšetřenívyšetření  

  

 LaboratorníLaboratorní  vyšetřenívyšetření::  

 mikroskopickýmikroskopický  průkazprůkaz  

 kultivačníkultivační  průkazprůkaz  

 sérologickésérologické  metodymetody  

  

  

  



Mikroskopický průkazMikroskopický průkaz  
            povrchové mykózypovrchové mykózy  --  šupinky kůže, šupinky kůže, ččásti ásti 

nehtnehtůů, seškrab kštice s, seškrab kštice s  vlasovými vlasovými 

kořínky a kožními šupinami kořínky a kožními šupinami   

          kandidózakandidóza  ––  stěrystěry  sliznicsliznic  

          systémové infekcesystémové infekce  ––  vzorky tkání zvzorky tkání z  více více 

místmíst    



  

přímá mikroskopie:přímá mikroskopie:    

--    veve  vlhkýchvlhkých  preparátechpreparátech  popo  natrávenínatrávení  

tkánětkáně  1010--2020%%  hydroxidemhydroxidem  draselnýmdraselným  

--  infekceinfekce  sliznicsliznic  ––  GramovoGramovo  barveníbarvení  

--  morfologie  buněkmorfologie  buněk  

histologické vyšetřeníhistologické vyšetření    



KultivaceKultivace    
--    většinavětšina  kvasinekkvasinek  snadnosnadno  kultivovatelnákultivovatelná  

-- SabouraudůvSabouraudův  agaragar    

        (glukóza,(glukóza,  sladinovýsladinový  agaragar,,  hydrolyzáthydrolyzát  kaseinukaseinu  

++  chloramfenikolchloramfenikol  nebonebo  amamiikacinkacin  ++  

vvaankomycinnkomycin))  

-- CzapekCzapek  ––  DoksůvDoksův  agaragar  

  

--  současněsoučasně  připři  2525  ––  3030 CC  aa  3737 CC  

--  dobadoba  kultivacekultivace  11  ––  55  dnůdnů  



DalšíDalší  diagnostickédiagnostické  přístupypřístupy::  

--  kvašeníkvašení  cukrůcukrů  aa  dalšídalší  biochemickébiochemické  

testytesty    

    (identifikační(identifikační  soupravy)soupravy)  

  

      auxanogramauxanogram  ––  testtest  nana  asimilaciasimilaci  

cukrůcukrů  aa  dusíkatýchdusíkatých  láteklátek      

      zymogramzymogram  ––  test na test na zkvašovánízkvašování  

cukrůcukrů    



SérologieSérologie    

PrůkazPrůkaz  specifickýchspecifických  protilátekprotilátek::  

protilátkováprotilátková  odpověďodpověď  obecněobecně  slabáslabá  

  

--  ELISAELISA  ((Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay),  technika 

stanovení koncentrace antigenů nebo protilátek. Principem této 

metody je imunoenzymatické reakce bezbarvého (chromogenního) 

substrátu, který je hydrolyzován v barevný produkt a lze 

měřit spektrofotometricky    

  

  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Antigen
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protil%C3%A1tka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Spektrofotometrie


Antimykotika:Antimykotika:    

      kvasinky kvasinky --  eukaryoeukaryonntní buňkytní buňky  ––  běžná běžná 

antibakteriální antibiotika jsou tedy neúčinnáantibakteriální antibiotika jsou tedy neúčinná    
TToxický účinek na hostiteleoxický účinek na hostitele) ) ––  kvasinky a kvasinky a 
plísně jsou eukaryotické buňky , strukturou a plísně jsou eukaryotické buňky , strukturou a 
metabolizmem jsou podobné buňkám lidskýmmetabolizmem jsou podobné buňkám lidským  

  

TerčovéTerčové  strukturystruktury  antimykotikantimykotik::  

    buněčnábuněčná  stěnastěna  

    plasmatickáplasmatická  membránamembrána  

    cytoskeletcytoskelet  

    RNARNA  

        



TerčovéTerčové  strukturystruktury  antimykotikantimykotik::  

    buněčnábuněčná  stěnastěna  ––  glukanglukan,,  mannoproteinymannoproteiny,,  chitinchitin  

    plasmatickáplasmatická  membránamembrána    

        místo cholesterolu obsahuje místo cholesterolu obsahuje     
    ergosterol ergosterol   

    cytoskeletcytoskelet  --    kvasinkykvasinky  neobsahujíneobsahují  intermediálníintermediální  

                                                    filamentafilamenta  

    RNARNA  narušenínarušení  syntézysyntézy  bílkovinbílkovin  



Přehled antimykotik:Přehled antimykotik:  

  

Imidazolová antimykotikaImidazolová antimykotika      

          OvlivňujíOvlivňují  cytochrom Pcytochrom P--450, netvoří se tak450, netvoří se tak  ergosterolergosterol  

  Zástupci:Zástupci:  

  KetokonazolKetokonazol    − široké antimykotické spektrum (dermatofyty, kandidy, − široké antimykotické spektrum (dermatofyty, kandidy, 
dimorfní houby, dimorfní houby,   indikace:systémovéindikace:systémové  mykózy a vaginální mykózymykózy a vaginální mykózy  

  KlotrimazolKlotrimazol    

  TriazolováTriazolová  antimykotikaantimykotika    

    FlukonazolFlukonazol    

  

Polyenová antimykotikaPolyenová antimykotika      

  váží na ergosterol plasmatické membrányváží na ergosterol plasmatické membrány  a způsobují její perforace. a způsobují její perforace. 
Působí hlavně na kvasinky a plísněPůsobí hlavně na kvasinky a plísně  

  ZástupciZástupci::  

  AmfotericinAmfotericin  BB    − hlavně na kvasinky, plísně a prvoky, − hlavně na kvasinky, plísně a prvoky,   

  NystatinNystatin    − antimykotikum k lokálnímu užití.− antimykotikum k lokálnímu užití.  

  

Ostatní systémováOstatní systémová    antimykotikaantimykotika  

  GriseofulvinGriseofulvin  − váže se na mikrotubuly a blokuje mitózu− váže se na mikrotubuly a blokuje mitózu  

  FlucytosinFlucytosin  --  inhibuje syntézu RNA a DNA a biosyntézu a sekundárněinhibuje syntézu RNA a DNA a biosyntézu a sekundárně  

          syntézu  proteinůsyntézu  proteinů  

  

http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?data%5Bmaterial%5D=ketokonazol
http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?data%5Bmaterial%5D=klotrimazol
http://www.wikiskripta.eu/index.php?title=Antimykotika&veaction=edit&vesection=3
http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?data%5Bmaterial%5D=flukonazol
http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?data%5Bmaterial%5D=amfotericin
http://www.sukl.cz/modules/medication/search.php?data%5Bmaterial%5D=nystatin


Mechanizmy účinku  Mechanizmy účinku  flucytosinuflucytosinu  

• Flucytosin se intrafungálně převádí na 

cytostatický fluorouracil , který prochází dalšími 

kroky aktivace a nakonec interaguje jako 5-

fluoruridinetrifosfát s biosyntézou RNA, čímž 

narušuje tvorbu určitých esenciálních proteinů. 

 

• Flucytosin také podléhá přeměně na 5-

fluorodeoxyuridinmonofosfát, který inhibuje 

syntézu fungální DNA. 

  

https://en.wikipedia.org/wiki/Flucytosine


  

kyselinakyselina  benzoovábenzoová    

              ((WhitfieldovaWhitfieldova  mast)mast)  ––  povrchovépovrchové  mykózymykózy  

  

  



  

další látky toxické vůči kvasinkám:další látky toxické vůči kvasinkám:  

          jodid draselný, kyselina boritá, bazická jodid draselný, kyselina boritá, bazická 
barvivabarviva  

          kyselinakyselina  benzoovábenzoová    

              ((WhitfieldovaWhitfieldova  mast)mast)  ––  povrchovépovrchové  mykózymykózy  

  

  

kombinacekombinace  antimykotikantimykotik::    



Povrchové mykózyPovrchové mykózy  
  

Povrchová kandidóza:Povrchová kandidóza:    
  

--  postiženípostižení  kůže,kůže,  nehtů,nehtů,  sliznicsliznic  ústúst  aa  pochvypochvy  (infekce(infekce  
sliznicsliznic  ––  „„moučnivkamoučnivka“)“)  

--  8080  ––  9090%%  CandidaCandida  albicansalbicans,,  zbývajícízbývající  případypřípady  
dalšídalší  druhydruhy  ((CC..  tropicalistropicalis,,  CC..  kruseikrusei,,  CC..  
parapsilosisparapsilosis,,  CC..  glabrataglabrata……))  

-- 20% 20% lidské lidské populace populace ––  C. albicansC. albicans  součást součást 
komensální flóry komensální flóry pokožky a sliznic pokožky a sliznic   

-- výskyt závisí na stavu organismu výskyt závisí na stavu organismu ––  bakteriální či bakteriální či 
virová infekce, těhotenství, ajvirová infekce, těhotenství, aj  



Candida albicans rostoucí na 

sladinovém agaru 



Candida albicans 





    

IdentifikaceIdentifikace::  

--  SabouraudůvSabouraudův  glukózovýglukózový  agaragar  ––  kvasinkovákvasinková  
fázefáze  (oválné(oválné  buňky,buňky,  33--88  μm),μm),  koloniekolonie  zaza  11--22  
dnydny  připři  2525––3737 CC  

--  inin  vivovivo  ––  směssměs  kvasinkovýchkvasinkových  buněk,buněk,  
pseudomyceliapseudomycelia  aa  pravéhopravého  myceliamycelia  

--  popo  obarveníobarvení  dledle  GramaGrama::  grampozitivnígrampozitivní  oválnéoválné  
pučícípučící  buňkybuňky  

  



--  Candida Candida albicansalbicans  ––  tvorba tvorba 
charakteristických klíčků (po 90charakteristických klíčků (po 90––120 120 
minutminutáchách  inkubace vinkubace v  séru při 37séru při 37 C)C)  

-- další identifikace:další identifikace:  soupravy, testy soupravy, testy 
fermentace a utilizace cukrů a zdrojfermentace a utilizace cukrů a zdrojůů  dusíkudusíku  

  

Léčení:Léčení:  
--  lokální terapielokální terapie  nystatinem, nystatinem, amfotericinemamfotericinem  B, B, 

mikonazolemmikonazolem  

--  vaginální kandidózavaginální kandidóza  ––  azolovéazolové  deriváty, deriváty, 
azolovéazolové  poševní čípky u recidivpoševní čípky u recidivujících ujících 
případůpřípadů  

  



infekceinfekce  sliznicsliznic::  
--  nejčastějšínejčastější  povrchovépovrchové  kandidózykandidózy  

-- nana  sliznicisliznici  ohraničenéohraničené  bílébílé  skvrnyskvrny,,  mohoumohou  
splývatsplývat  aa  vytvářetvytvářet  pseudomembránypseudomembrány                                                                                                                                                                                                      
(tvarohový(tvarohový  vzhled)vzhled)  

-- infekceinfekce  dutinydutiny  ústníústní::  

          --  bukálníbukální  sliznicesliznice  (moučnivka),(moučnivka),  tvrdétvrdé  patro,patro,  
okolíokolí          bílýchbílých  skvrnskvrn  zarudlézarudlé  

          --  kojenci,kojenci,  staréstaré  osoby,osoby,  osobyosoby  sese  sníženousníženou  
imunitouimunitou  (AIDS)(AIDS)  

          --  umělýumělý  chrupchrup  ––  infekceinfekce  podpod  protézouprotézou  

  



infekceinfekce  kůžekůže  aa  nehtůnehtů::  
  

--  vv  tříslech,tříslech,  mezimezi  prsty,prsty,  vv  podpažnípodpažní  jamce,jamce,  podpod  

prsyprsy  (v(v  místechmístech  vlhkévlhké  zapářky)zapářky)  

  

--  postiženípostižení  nehtunehtu  aa  nehtovéhonehtového  lůžkalůžka  ––  připři  

častémčastém  máčenímáčení  rukourukou  (ošetřovatelky,(ošetřovatelky,  myčkymyčky  

nádobí)nádobí)  

  



  



Candida albicansCandida albicans  
studium vlivu antibiotika nystatinu na morfologii studium vlivu antibiotika nystatinu na morfologii 

plasmatické membrányplasmatické membrány  





Pityriasis versicolorPityriasis versicolor  

  
--  chronickáchronická  infekceinfekce  způszpůsobenáobená  lipofilnílipofilní  MalasseziaMalassezia  furfurfurfur  

--  odbarvenéodbarvené  skvrnyskvrny  nana  kůžikůži  

MM..  furfurfurfur    

    --  běžnýběžný  komenzálkomenzál  nana  kůži,kůži,  většinavětšina  infekcíinfekcí  jeje  endogenníendogenní  

    --  vyžadujevyžaduje  kk  růsturůstu  lipidylipidy;;  monopolárněmonopolárně  pučícípučící  (jediný(jediný  rod)rod)  

    --  oválnéoválné  lahvovitélahvovité  buňky,buňky,  velikostvelikost  22--33  xx  44--66  μm,μm,  připři  pityriasispityriasis  
veversicolorrsicolor  kvasinkovitékvasinkovité  buňkybuňky  ss  krátkýmikrátkými  hyfamihyfami    

    --  kultivacekultivace  ––  speciálníspeciální  půdypůdy  ss  TweenemTweenem  nebonebo  lipidylipidy    ((3377 C)C)  

    --  ppodílíodílí  sese  nana  tvorbětvorbě  lupůlupů  aa  seboroickéseboroické  dermatitidědermatitidě  

  







Systémové mykózySystémové mykózy    

Kryptokokóza:Kryptokokóza:    

--  způsobuje způsobuje Cryptococcus neoformansCryptococcus neoformans          

vytvářející hladké lesklé kolonie, kolem vytvářející hladké lesklé kolonie, kolem 

buněk silné pouzdrobuněk silné pouzdro  

--  onemocněníonemocnění  CNSCNS  aa  plicplic  

--  sporadickysporadicky  popo  celémcelém  světě,světě,  nejčastějšínejčastější  uu  

pacientůpacientů  ss  AIDSAIDS  (u(u  1010%%))  

--  prostředíprostředí  ––  alkalickéalkalické  substrátysubstráty  bohatébohaté  nana  

dusíkdusík  

  



Basidiospores Pouzdro 

Kožní infekce Fázový kontrast 





  PrůkazPrůkaz::  

  mikroskopickymikroskopicky::  vv  mozkomíšním moku a dalšímmozkomíšním moku a dalším  

klinickémklinickém  materiálu materiálu --  kulkulovitéovité  buňky buňky 22––10 10 μmμm    

        s s   mmukopolysacharidovýmukopolysacharidovým  pouzdrempouzdrem  (až 60 % (až 60 % 

izolátů) izolátů)   ––  po smíšení mozkomíšního moku spo smíšení mozkomíšního moku s  tuší tuší 

se pouzdro jeví jako jasný dvorec kolem buněkse pouzdro jeví jako jasný dvorec kolem buněk  

  kultivacekultivace::  --  nana  SabouradověSabouradově  agaruagaru  připři  2525––3030 CC  aa  

3737 CC  zaza  22--33  dnydny  

                                      --  smetanověsmetanově  bílébílé  ažaž  žlutohnědéžlutohnědé  mukóznímukózní  

      koloniekolonie  (neopouzdřené(neopouzdřené  kmenykmeny  ––  suché)suché)  

                                            --  netvořínetvoří  pseudomyceliumpseudomycelium  aniani  myceliummycelium  

                                            --  nefermentuje cukry, silná produkce ureázy, nefermentuje cukry, silná produkce ureázy, 

        asimilace asimilace inozitoluinozitolu    



Blastoschizomyces capitatusBlastoschizomyces capitatus    

                (dříve (dříve Trichosporon capitatumTrichosporon capitatum))  

--diseminovanédiseminované  infekceinfekce    

                                  --  oslabeníoslabení  neutropeničtíneutropeničtí  pacientipacienti  sese      

zhoubnýmizhoubnými  lymfomylymfomy  

--  asimilace pouze glukózy a galaktózyasimilace pouze glukózy a galaktózy    

  

GeotrichumGeotrichum  candidumcandidum    

                                    --  infekce u diabetiků, infekce u diabetiků,     

imunosuprimovanýcimunosuprimovaných osob h osob   



  

SaccharomycesSaccharomyces  

cerevisiaecerevisiae  

        --  sepse a plicní sepse a plicní 

infekceinfekce  

        --  izolace zizolace z  8,5 % 8,5 % 

vaginálních mykózvaginálních mykóz  

  



RhodotorulaRhodotorula  
        --  barevné kolonie (oranžové, červené)barevné kolonie (oranžové, červené)  

        --  neasimiluje inositol neasimiluje inositol   

  

http://images.google.cz/imgres?imgurl=http://www.doctorfungus.org/Thefungi/img/rho1_L.jpg&imgrefurl=http://www.doctorfungus.org/Thefungi/rhodotorula.htm&usg=__6Wlk2_7-3Jgu6mCq42r4exuhgs8=&h=408&w=600&sz=53&hl=cs&start=1&sig2=1oOXqZqsgdqnj8YWpdTWcA&tbnid=V6mlLbIkyc6IbM:&tbnh=92&tbnw=135&prev=/images%3Fq%3DRhodotorula%2Byeast%26gbv%3D2%26hl%3Dcs%26sa%3DG&ei=VP3eSsXKIYqMmwPTr6inAg


Dimorfní houbyDimorfní houby  
vláknitávláknitá  fázefáze    

            --  většinouvětšinou  saprofytickásaprofytická  (průnik(průnik  přespřes  
kůžikůži  aa  sliznice)sliznice)  

kvasinková fázekvasinková fáze    

            --  infekční (hluboké infekce tkání a infekční (hluboké infekce tkání a 
orgánů)orgánů)  

--  kvasinkovýkvasinkový  růstrůst  podporujípodporují  bohatějšíbohatější  půdypůdy  
(krevní(krevní  agar)agar)  aa  teplotateplota  3535––3737 CC  

--    tvorba tvorba hyfhyf  ––  teplota teplota 2525––3030 CC      



  

 Příklady lidských onemocnění vyvolaných Příklady lidských onemocnění vyvolaných 
dimorfními kvasinkami a plísněmidimorfními kvasinkami a plísněmi  

  
 sporotrichosissporotrichosis  

 blastomycosisblastomycosis  

 histoplasmosishistoplasmosis  

 coccidioidomycosiscoccidioidomycosis  

 paracoccidioidomycosisparacoccidioidomycosis  

 penicillosispenicillosis  
  

https://en.wikipedia.org/wiki/Sporotrichosis
https://en.wikipedia.org/wiki/Blastomycosis
https://en.wikipedia.org/wiki/Histoplasmosis
https://en.wikipedia.org/wiki/Coccidioidomycosis
https://en.wikipedia.org/wiki/Paracoccidioidomycosis
https://en.wikipedia.org/wiki/Penicillium_marneffei


Dimorfní patogenní kvasinkyDimorfní patogenní kvasinky  

Blastomykóza, kokcidiomykźa, sporotrichóza etc. 



Sporothrix schenckiiSporothrix schenckii  
buňky ve fázovém kontrastu buňky ve fázovém kontrastu ––  hyfy a konídiehyfy a konídie  





Sporothrix schenckiiSporothrix schenckii    
studie  buněk freeze fracture technikoustudie  buněk freeze fracture technikou  



Sporothrix schenckiiSporothrix schenckii    
    studie  buněk freezestudie  buněk freeze--fracture technikoufracture technikou  



Blastomyces dermatitisBlastomyces dermatitis  

  


